Poncius, sacer, rogatus scripsit cum literis rasis uel superpo-
sitis et + die et anno quo supra.

1. dimitad.  2. Et X mancusos... et Ponzius sacer afegit en nota al peu del 
document.  3. de ipsa uia escrit a sobre.  4. me íd.  5. Hi ha un esborrall.  6. obi-
tum escrit a sobre.  7. mi íd. 
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1101, març, 25 - 1102, març, 25
En aquest document es fa una relació detallada dels donatius rebuts per 

l’església de Sant Nicolau d’Àger amb motiu de la seva consagra-
ció pel bisbe Berenguer de Barcelona.

 B.  BC, perg. 4004, Car. 2129. Còpia del segle XII.
 C.  BC, còpia del segle XVIII a la col·lecció Caresmar, f. 8 (del vol. 14, sign. A-8) 

segons Traggia. Perdut l’any 1936.
 D.  RAH, col·l. Traggia, vol. II, f. 31 a 32, núm. 11, procedent del Compendi.
 E.  RAH, col·l. Villanueva, vol. 5 (65), f. 183-184 ex B.
 F.  Resumen, doc. 136.
 a.  VILLANUEVA, Viage..., vol. IX, ap. XVIII, pp. 263 i ss.
 b.  BARAUT, “Les actes de consagració...”, Urgellia, I, doc. 76, pp. 166 i ss., La Seu 

d’Urgell, 1978.
 c.  BARAUT, “Les actes de consagració...”, doc. 80, pp. 176-177.
 d.  ORDEIG, Inventari..., RcatT, vol. XIII, doc. 271, p. 389.
 e.  Catalunya Románica, vol. XVII, p. 68. No consta el transcriptor.
 f.  ORDEIG, Les dotalies..., vol. III, doc. 281, pp. 8-9.

Anno dominice incarnationis Cº Iº post mille uenit domnus 
Berengarius, Barchinonensis episcopus, in castrum quod dicitur 
Ager rogatu Petri, abbatis eiusdem loci, et Bernardi Berengarii, 
senioris eiusdem kastri, et matris eius, Bellisendis, et constipatus 
multitudine diuersi ordinis clerichorum, militum hac rustichorum, 
dedicauit ecclesiam in honore beatissimi confessoris Nicholai iuxta 
idem kastrum, in loco que uocant ad Asperum, ubi est xenodochium 
ad pauperes recreandos constructum; et, reconditis ibi reliquiis 

455COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

sancte Fidis, uirginis et martiris, et sancti Gregorii, confessoris, 
designauit ibi cimiterium per circuitum XXX passum. Porro uiri 
illi qui in hac dedicacione loco illi dedere donaria isti sunt:

Primitus iam dictus Bernardus Berengarii cum matre sua 
Bellisendis dedit ibi I ferragenale iuxta Asperum; Guillelmus Riculfi 
unam terram quem abet iuxta eandem ecclesiam; Bonafilia cum 
nepotibus suis, Bernardo1 et Arberto, aliam terram in loco dicto 
Pedeger; uxor Reimundi Lobeti, Belizia, dat ibi aliam terram que 
est in uia de Corniol; Martinus Eneg aliam terram in illo loco; 
Petrus Man in Casulis unam oliuam; Arbertus Faber aliam oliuam; 
Godrillis unam terram ad pradum; Mir Ihoannis aliam terram ad 
Verbel; Chauinus aliam in eodem loco; Compagnus de Cholobor et 
uxor sua, Vidalia, aliam terram ad Guardiolam; Arnald Cibor ad 
Mannaturres I linar cum II duas oliuas; Petrus Galisch I terram 
super Sancta Columba; Guitardus Bellus I oliua ad Salentis; Gerbert 
Oseta cum uxore sua dedit ei I obtimam terram in loco ubi dicitur 
Cortinas, iuxtam uiam que ducit ad Cholobor tali conuentione, ut 
ipse et posteri eius hanc omni tempore laborent donantes, quar-
tam partem tocius fructus qui inde exierit premisse ecclesiae beati 
Nicholai; Rodlandus Marches spopondit ibi se daturum quotannis 
sextarium anone et sextarium uine; Martinus Mironi de Clarmont 
similiter; Man de sancti Laurenti similiter; Berengarius Arnallii 
sextarius II uini per unumquemque anni; Guillelmus Arnall sex-
tarius anone et sextarius uini per unumquemque anni; Vidal de 
sancti Laurenti emina forment et emina I ordei et sextarius I uini 
per unumquemque anni.2

Petrus, abbas Agerensis, qui hoc confirmat +. + Berengarius, 
Barchinonaensis episcopus. Bernardus, sacristi, qui hoc confirmat 
+ Raimundus, elemosinarius +. Petrus, prepositus +. Poncius, 
leuita +.

Raimundus, presbiter, qui hoc scripsit et sub + die et anno 
quod supra.

1. Berardo.  2. ani.

188

1103, abril, 17
Pere Exabel i la seva dona, Signor, venen a Berenguer Arnau una vinya 

a Santa Coloma pel preu de deu sous.
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 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 872, Car. 2333.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Petrus Exabelli, et coniux eius, Signor, 
tibi emtori nostro, Berengarius Arnalli. Per hanc scripturam uin-
dicionis1 nostre uindimus una uinea que est in Agger, in locum 
quod uocant Sancta Columba. Aduenit nobis de parentorum uel de 
qualicumque uoces. Ab oriente affrontat ipsa uinea in uinea Arnal 
de Tolo, de meridie me, comparatore, de occiduo in sponda,2 ab 
aquilone in terra Marti Adalbert.3 Quantum infra istas affrronta-
ciones includunt, totum uobis uindimus ipsa uinea cum terra in 
quo est fundata, cum exiis et regresiis et pertinenciis suis ab omni 
integrietate, ad tuum proprium alodium propter precio placibile, 
quod de te accepimus, solidos X. Et est manifestum. Quod, si 
nos, uenditores, aut ullusque omo, si quis hanc cartam uindicio-
nis ad inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, sed in duplo tibi 
componat supra dicta omnia cum sua melioracione; et in antea 
ista carta firma et stabile permaneat modo uel omnique tempore, 
et non sit disrupta.

Que est facta XV kalendas madii anno quadrigesimo tercio 
regnante Filipo rege.

Sig+num Petrus. Sig+num Signor. Qui hanc cartam rogamus 
scribere et testes firmare. Sig+num Guillelm Laurencii. Sig+num 
Guillelm Adefosi. Sig+num Bernard Ihoanni.

Martinus rogatus scripsit et sub+ die et anno quo supra.
1. Hi ha un raspat enmig de la paraula.  2. Darrere hi ha un espai en blanc.  

3. bert afegit a la interlínia.

189

1103, setembre, 3
Guitard Bernat, el fill, Guitard, i la dona d’aquest, Ponça, arriben a un 

acord amb el pare d’ella, Bernat Unifred, sobre el gaudiment con-
junt de la batllia del castell d’Estanya.

 A?, B? BC, perg. 4149, Car. 922. Còpia coetània?
 C.  Resumen, doc. 137.

Vniuersis innotescat hominibus scire uoluentibus quod Guitar-
dus Bernardi et filius eius eiusdem nominis, Guitardus, coniuxque 
eius, Poncia, proles Bernardi Vnifredi, procuratoris sancti Petri in 
castello de Stagna per uoluntatem et iusionem Petri, Agerensis 
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abbatis, uenerint ad concordiam cum Bernardo iam dicto pariter 
ad abitandum et abere omnia comuniter, uidelicet inter patrem et 
filiam et generum pretextatos; huius rei gratia ego, Petrus preliba-
tus abbas, ne domus predicti Bernardi deterioretur, sed amplius 
augeatur ad seruicium Dei et sancti Petri ipsiusque abbatis et 
successorum eius clericorumque suorum: